
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/06/2023 N. 1320

Responsabile del procedimento: FALLICO MICHELE

Oggetto: Concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunali per l’anno scolastico 2022/2023. Proroga assegnazione all’Associazione

Sportiva Dilettantistica “ ASD GOLD NAKMUAY ”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

➢ il Comune di Crotone è titolare di numerosi impianti sportivi, tra i quali impianti sportivi di proprietà

dell’Ente annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale, da affidare, in orario extrascolastico,

direttamente a cura del Comune di Crotone, mediante concessione in uso ad Associazioni e Società

sportive;

➢ il Comune di Crotone, nell’ambito di una politica attenta alle esigenze dei giovani, ritiene che lo

svolgimento di attività sportive ne possa favorire la formazione e la crescita sia sul piano personale che

sul piano sociale;

➢ il Comune di Crotone ha inteso disciplinare la concessione e l’utilizzo degli impianti sportivi annessi alle

Scuole ed Istituti di pertinenza comunale alle Associazioni/Società Sportive, le quali, con la loro attività,

svolgono un importante ruolo di promozione e aggregazione sociale;

➢ l’Amministrazione Comunale intende dare prevalenza all’elemento sociale-promozionale dello Sport

nella comunità locale, quale servizio da erogare con proprie articolazioni organizzative e/o con l’impiego

di risorse pubbliche e con il coinvolgimento della realtà associazionistica locale nel quadro della

sussidiarietà orizzontale;

DATO ATTO che l’utilizzo degli impianti sportivi comunali di proprietà del Comune di Crotone annessi alle

scuole ed istituti di pertinenza comunale da parte delle Associazioni/Società Sportive, è disciplinato dal

“Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale”,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019;

CONSIDERATO che con l’adozione del citato Regolamento, il Comune di Crotone ha inteso disciplinare la

concessione e l’utilizzo degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed Istituti di pertinenza comunale, ai sensi:

➢ della Legge n. 517 del 4 agosto 1977 – art. 12 comma 2;

➢ del D. Lgs 297/94 - art. 89;

➢ del D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996 (mod. dal D.P.R. n. 156 del 9 aprile 1999);



Pag. 2 di 7

➢ della Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 – art. 90 comma 26;

➢ linee guida della Legge Regionale dello Sport della Calabria n. 28 del 22 novembre 2010 e successive

modificazioni o integrazioni;

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale intende:

➢ promuovere e sostenere l’associazionismo sportivo dilettantistico e, attraverso la concessione per l’uso

degli impianti sportivi, vuole perseguire l’obiettivo della massima diffusione dello sport a tutti i livelli

(agonistico, promozionale, ricreativo, scolastico) e per tutte le discipline praticabili negli stessi;

➢ attribuire, inoltre, elevata importanza alla promozione di attività volte a favorire l’aggregazione e la

solidarietà sociale ed alla valorizzazione del tempo libero dei cittadini;

➢ favorire le azioni volte a sensibilizzare gli stessi cittadini sul tema dell’attività motoria al fine del

raggiungimento del benessere psico-fisico, oltre a promuovere percorsi finalizzati all’acquisizione

dell’etica sportiva, affinché ogni componente della propria comunità possa distinguersi per lealtà,

correttezza, impegno sociale e, pertanto, vengano esaltate le qualità morali presenti nell’ambito sportivo;

DATO ATTO che:

 gli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici sono individuati e classificati secondo l’art. 4 del

relativo Regolamento;

➢ il Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunale, per quanto attiene la richiesta di concessione degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed

Istituti di pertinenza comunale disciplina i criteri di valutazione per l’affidamento e la concessione per

l’uso degli impianti di cui trattasi (art. 9);

CONSIDERATO che l’art. 3 del “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed

istituti di pertinenza comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019,

dispone inoltre quanto segue:

Art. 3 – Destinatari - “Fatto salvo il criterio del diritto di assoluta priorità all’utilizzo dell’impianto sportivo scolastico

da parte in primis della Scuola in cui lo stesso è allocato, secondariamente da parte di altre scuole/istituti comunali privi

di palestre, possono far richiesta di utilizzo delle strutture sportive annesse alle scuole, esclusivamente in orari

extrascolastici eventualmente disponibili su indicazione dei Dirigenti scolastici, i seguenti soggetti:

a) Associazioni sportive dilettantistiche;

b) Associazioni polisportive dilettantistiche;

c) Gruppi di associazioni sportive dilettantistiche consorziate;

d) Altre organizzazioni dilettantistiche che svolgono attività sportive promozionali, ricreative e/o attività motorie

finalizzate al recupero psico-fisico delle persone.

Tutte le sopracitate devono prevedere nel loro statuto associativo funzioni legate all’attività sportiva dilettantistica

(agonistica, promozionale o ricreativa) rivolta agli adulti, ai giovani (Centri Sportivi Giovanili), a categorie

svantaggiate, ai diversamente abili; non avere fini di lucro.

Le Società/Associazioni dovranno essere regolarmente affiliate a F.S.N., D.S.A., E.P.S., riconosciute dal Coni ed iscritte

al Registro Nazionale Coni, che ne decreta il riconoscimento ai fini sportivi.



Pag. 3 di 7

La concessione in uso delle palestre alle associazioni/società sportive cittadine vuole essere un contributo da parte

dell’Amministrazione Comunale, senza impegni di spesa in bilancio, alla promozione e diffusione della pratica motoria e

sportiva anche per l’elevata finalità sociale e culturale che essa persegue.

Le palestre agibili e disponibili potranno essere concesse alle singole associazioni per un massimo di tre giorni

settimanali e per non più di due ore al giorno. Ciò per poter consentire l’utilizzo a più associazioni sportive.

Sono a carico degli assegnatari gli oneri riguardanti i consumi, intesi quali energia elettrica, acqua, gas, etc., per i quali

viene fissata la quota forfetaria di € 7,00 all’ora, quale parziale rimborso delle spese sostenute dall’Amministrazione

Comunale.

Gli assegnatari devono inoltre provvedere in proprio e con regolarità alla pulizia dell’impianto, degli spogliatoi e dei

servizi igienici annessi, utilizzati per le ore di concessione.

A quelle Società/Associazioni che certificheranno, attraverso apposita documentazione, l’assoluta gratuità della

frequenza ai propri corsi sarà riconosciuta una riduzione dei costi derivanti dall’utilizzo. Le somme introitate dalla

partecipazione alle spese di cui al comma precedente, saranno riutilizzate per l’acquisto di attrezzature, lavori di

manutenzione straordinaria e quant’altro occorrente per una migliore fruibilità degli impianti. La priorità e scelta degli

interventi e della struttura sarà determinata dal Dirigente del settore LL.PP., previo confronto con l’Assessore allo

Sport.”;

RILEVATO che:

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1628 del 23.09.2022, avente oggetto “Concessione in uso degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali, anno scolastico 2022/2023. Approvazione avviso

pubblico e schema di convenzione per l’affidamento a soggetti ed organismi che svolgono attività sportive. ”, è

stato approvato lo schema di Avviso Pubblico rivolto ai soggetti ed organismi in possesso dei previsti

requisiti, ai fini della partecipazione alla procedura per la concessione in uso degli impianti sportivi

annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali, anno 2022/2023, nonché il modello di domanda e

lo schema di massima della convenzione da sottoscrivere con i concessionari;

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1846 del 21.10.2022, avente oggetto “Concessione in uso degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali per l’anno scolastico 2022/2023. Assegnazione” è

stata disposta l’assegnazione degli impianti di pertinenza comunali alle associazioni richiedenti.

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 15.11.2022, avente oggetto “Concessione in uso degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali per l’anno scolastico 2022/2023. Integrazione

Determinazione dirigenziale n. 1846 del 21/10/2022.” si è disposto l’integrazione alle assegnazioni di cui

sopra.

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 2136 del 25.11.2022, avente oggetto “Concessione in uso degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali per l’anno scolastico 2022/2023. Integrazione

Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 15.11.2022.” si è disposto l’integrazione alle assegnazioni di cui

sopra.

RILEVATO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 06.06.2023 ed avente prot. n. 0046525,

l’Associzione Sportiva Dilettantistica “ ASD GOLD NAK MUAY ” ha inoltrata richiesta di proroga delle



Pag. 4 di 7

attività sportive da svolgere persso l’istituto pertinenza comunale "Istituto Comprensivo Alcmeone" sita in Via

Saffo, plesso ex università, fino al 31.07.2023 mantenendo le condizioni vigenti della convezione sottoscritta

dalla parti.

RITENUTO poter accogliere positivamente la richiesta trasmessa dalla suddetta associazione.

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di

Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 che assegna all’Avv. Francesco Marano la funzione dirigenziale

in ordine alla direzione del Settore 2° “Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ex art. 49 del D.Lgs 267/2000 e

ss.mm.ii;

VISTI

➢ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

➢ il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m. in quanto applicabile;

➢ l'art.107 D.Lgs 18.08.2000 n.267, che disciplina le funzioni dei responsabili di servizio;

➢ la Legge n. 517 del 4 agosto 1977 – art. 12 comma 2;

➢ Il D. Lgs 297/94 - art. 89;

➢ il D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996 (mod. dal D.P.R. n. 156 del 9 aprile 1999);

➢ la Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 – art. 90 comma 26;

➢ le linee guida della Legge Regionale dello Sport della Calabria n. 28 del 22 novembre 2010 e successive

modificazioni o integrazioni;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di autorizzare l’Associzione Sportiva Dilettantistica “ ASD GOLD NAK MUAY ” alla proroga delle

attività sportive da svolgere persso l’istituto pertinenza comunale "Istituto Comprensivo Alcmeone" sita in

Via Saffo, plesso ex università fino al 31.07.2023 mantenendo le condizioni vigenti della convezione

sottoscritta dalla parti.



Pag. 5 di 7

3. Di dare atto che “……..sono a carico /degli assegnatari gli oneri riguardanti i consumi, intesi quali energia

elettrica, acqua, gas, etc., per i quali viene fissata la quota forfetaria di € 7,00 all’ora,” e che pagamenti

dovranno essere effettuati nei termini tassativamente previsti dall’Avviso pubblico.

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Fallico Michele funzionario del Settore 2 del

Comune di Crotone

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse,

anche potenziali, limitative o preclusive all’adozione del presente provvedimento in capo al responsabile del

procedimento ed al dirigente che adotta l’atto finale.

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di attestare il rispetto delle preclusioni dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, in quanto con la presente determinazione si

prevedono delle entrate in bilancio;

9. La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli

atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 22/06/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 22/06/2023 registrata al n° 3149 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 22/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


